
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730   57Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3505/2018-DAF/CGP,DE19/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/467197;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 31/10 e 
05/11/2018, a fi m de acompanhar equipe que realizará ações 
de fi scalização de trânsito bem como desenvolverá ações 
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa Gomes AG.FISC.TRANSITO 680.314.402-04 57198371 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3506/2018-DAF/CGP,DE19/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/466870;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 31/10 e 
05/11/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos na referida localidade em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3507/2018-DAF/CGP,DE19/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/470236
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período de 22 e 
23/10/2018, a fi m de realizar vistorias ténicas para habilitação 
para credenciamento de clínicas para prestação de serviços de 
exame médico e psicológico de trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Uberlande Costa Sousa Téc. De informática 490.702.742-72 54187004 /2

Wilson Waldemir Campos dos Passos motoristo 121.111.632-87 6120008 /1

Emily Valéria Lobato Mendes Analista de transito 583.946.992-00 80845226 /2

Dandara Fernanda Sodré da Silva secretaria 020.872.972-07 5926165 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3516/2018-DAF/CGP,DE22/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/466882;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santa Bárbara, no período de 
31/10 à 05/11/2018, a fi m de realizar levantamento dos locais 
de acidentes, bem como recolhimento das versões das partes 
envolvidas, levantamento de danos nos veículos, danos físicos 
nos condutores envolvidos e elaboração de croquis, por ocasião 
do Feriado de Finados 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antony Ulisses Maia Lisboa ADM 096.920.022-68 3262537 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3517/2018-DAF/CGP,DE22/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/462263;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos 
de Belém para o Município de Bragança, no período de 07/11 à 
18/11/2018 e Capanema/Belém de 19/11 à 27/11/2018, a fi m 
de realizar manutenção preventiva e corretiva nas centrais de 
ar, troca de luminárias, substituição das caixas arstop, troca de 
barramento do quadro de distribuição e instalações de centrais 
de ar na CIRETRAN dos citados municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luiz Carlos Margalho de Souza AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 248.490.732-04 80845599 /1

Francisco de Assis Bentes Nahmias AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 674.520.782-68 80845491 /1

Raimundo Jorge dos Santos Brasil AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 397.209.182-68 80845696 /1

Jocenilson da Silva Gonçalves MOTORISTA 395.564.412-04 57196022 /1
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 377257
PORTARIA Nº 3518/2018-DAF/CGP,DE22/10/2018 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/401646;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Igarapé-Açu, no período de 30/10 à 
28/11/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda na área 
de habilitação da CIRETRAN, do citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Aldenora de Jesus Queiroz Picanço BUROCRATA 032.849.642-15 3264858/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3519/2018-DAF/CGP,DE22/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/464342;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Abaetetuba, no período de 31/10 à 
05/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no citado município em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Rosivaldo Oliveira de Sousa AG. FISC. 
TRÂNSITO 600.528.802-49 57193604 /2

Britis Helena Valente do Carmo G. FISC. TRÂNSITO 304.979.652-91 57202136 /2
Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia G. FISC. TRÂNSITO 842.040.282-68 57198588 /1

Moisés de Albuquerque Pereira G. FISC. TRÂNSITO 256.344.372-53 57203792 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3521/2018-DAF/CGP,DE22/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/464355;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período de 31/10 à 
05/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, eme especial por ocasião do Feriado de 
Finados 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-68 54192741 /3

Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 /1
Lyndon Chrysler de Almeida ag.fi sc.transito 582.988.352-04 5816874 /2
Benedito Nascimento Sidônio ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3522/2018-DAF/CGP,DE22/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/467922;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Breves no período de 13/11 à 
16/11/2018, a fi m de fi scalizar do contrato nº 078/2018 das 
obras de sinalização vária na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Irandir de Castro Diniz Analista de transito 282.457.172-15 57196438 /2

Alexandre dos Santos Reboucas Aux. De transito 804.891.682-72 57197166 /1
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3525/2018-DAF/CGP,DE22/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/461776;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tomé Açu no período de 04 à 
11/11/2018, a fi m de capacitar os motoristas da prefeitura da 
referida localidade e ofi cina para os professores das escolas 
Municipais.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473 /1

Edmilson Soares Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568 /1
Maria Luiza Helmer Aux. Operac.transito 246.386.682-91 57196674 /1

Afonso Luiz Marinho França tecnico 143.548.022-87 3265226/1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 377259

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 87  EXERCÍCIO: 2018
          CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO
 OBRA/SERVIÇO DE ENGENHARIA

Objeto: Aquisição de Chaves Seccionadora e disjuntores de 
média tensão nas subestações de energia elétrica do prédio Sede 
da Delegacia Geral, bem como a atualização de todo o sistema 
elétrico em média tensão.
Valor Total: R$ 409.070,59 (Quatrocentos e nove mil, setenta 
reais e cinquenta e nove centavos).
Data da Assinatura: 29/10/2018     Vigência: 29/10/2018 à 
28/10/2019
Tomada de Preços nº 07/2018-FISP
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01
End: Rua Senador Manoel Barata, nº 1495, Reduto, Belém - PA, 
CEP 66.053-320.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 377577

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/255           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PMPA
Descrição: CADEIRA EM POLIPR.,FIXA,S/BRAÇO,EST.METALICA
RP: 47644 a 47690
POLTRONA EM POLIP.,GIR.,C/BRAÇO,E.ALTO,ROD.,A.REG.,E.MET
RP: 47691 a 47692
MESA EM MDP, PENINSULAR, C/ELETROC.P/FIAÇAO,R.MEL.,EST.
METALIC
RP: 47693 a 47704
MESA EM MDP, RETA S/ GAVETA, REV. MEL., EST. METALICA
RP: 47705 a 47740
MESA EM MDP, P/ REUNIÃO, OVAL,R.MEL.,E.
METAL.,2400X1100X740MM
RP: 47741 a 47742


